
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 16-11-2017 N. 73

Oggetto: Affido del servizio di sgombero neve stagione invernale 2017/2018 e 2018/2019.
(biennio 2017-19) mediante procedura negoziata diretta. Ricorso al M.E.P.A.
approvazione lettera di invito ed elenco ditte  da  invitare.  art.192 D.lgs
18.8.2000, n. 267 e art. 32 del D.lgs 18.4.2016, n. 50.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affido del servizio di sgombero neve stagione
invernale 2017/2018 e 2018/2019;

DATO ATTO che nella fattispecie è possibile suddividere l'appalto in 2 lotti
funzionali/prestazionali, in quanto le corrispondenti “parti” dell' intervento singolarmente
considerate evidenziano una propria autonoma funzionalità e una propria utilità correlata
all’interesse pubblico indipendentemente dalla realizzazione del servizio complessivo complessiva,
e la segmentazione dell'appalto doverosa per legge poiché diretta a favorire l’accesso alla
commessa pubblica delle piccole e medie imprese, non costituisce un artificioso frazionamento
dello stesso previlegiando la convenienza organizzativa del frazionamento che garantirebbe una
simultanea pulizia delle strade durante il periodo invernale da parte di più operatori economici che
contemporaneamente si dedicherebbero allo sgombero di varie frazioni e località senza interferire
tra di loro;

ATTESO che il ricorso al MEPA consente nell’immediato di effettuare acquisti di prodotti e servizi
offerti da una pluralità di fornitori, attraverso l’ordine di acquisto diretto (ODA) e la richiesta di una
trattativa diretta individuando a parità di qualità di prodotto il soggetto che offre il bene al prezzo
più basso;

CONSIDERATO che l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 18.4.2006, n. 50, consente di provvedere
all’affido del servizio mediante procedura negoziata, direttamente ad un operatore economico
trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del decreto medesimo;

CONSIDERATO che nell’individuazione delle ditte da invitare alle gare iscritte sul M.E.P.A.
questa Amministrazione segue il criterio della rotazione;

OSSERVATO che l’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il

Determinazione AREA TECNICA N° 73 del 16-11-2017 Pag. 1



contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima  nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO conseguentemente di stabilire che:

a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la pulizia invernale della viabilità
comunale delle frazioni di Frassenè, Agana, Giaroni, Case Balzan-Pederoncon, Arten e Zona
industriale.

b) all’appalto del servizio si provvederà mediante: procedura negoziata, previa gara ufficiosa
esperita ai sensi degli art. 36 e 95 del D.Lgs 18.4.2006, n. 50/degli art. 36 95 e 97 c. 8 del D.Lgs
18.4.2006, n. 50, con il criterio del minor prezzo, mediante trattativa sul MEPA tra un numero di
ditte del settore non inferiore a quello stabilito dalla legge, aventi i requisiti indicati nella lettera
d'invito, individuate tra quelle iscritte al M.E.P.A. mediante trattativa diretta;

c) il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato per mezzo di scrittura privata
firmata dall’offerente e dal responsabile di area competente, ai sensi dell’art. 17 del R.D.
18.11.1923, n. 2440 e dell'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel relativo schema, nel capitolato d’oneri
allegato alla lettera d’invito;

DATO ATTO che il motivo per il quale si ricorre al criterio di cui al comma 4 dell'art. 95 del D.Lgs
18.4.2016, n. 50 consiste nella particolare tipologia dell'appalto, nonché nella semplificazione della
procedura e conseguentemente nell'economicità del procedimento;

ATTESO  che si rende inoltre necessario provvedere alla approvazione della lettera d’invito del
capitolato d’oneri, dello schema di contratto, nonché dell’elenco delle ditte da invitare alla gara;

RITENUTO assolto l'obbligo di cui L. 13 agosto 2010, n. 136  e del D.P.C.M. 30.6.2011 e agli artt.
37 e segg. del D.Lgs 50/2016 con il ricorso alle convenzioni al MEPA;

DATO ATTO che la spesa preventivata per l’esecuzione dell’intervento, ed è stata prevista al
capitolo n. 1934 “Spese per sgombero neve strade comunali”

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del 23/06/2017 prot. 3624 di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs .18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L .n. 78/2009, che il programma dei pagamenti ,da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di regolarità
amministrativa, ai sensi dell’art. 3 comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il
contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente
provvedimento;

VISTO il D.Lgs 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.;

VISTI i cc. 449 e 450 della legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

DI PROVVEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’affido del servizio di sgombero neve
stagione invernale 2017/2018 e 2018/2019;

Determinazione AREA TECNICA N° 73 del 16-11-2017 Pag. 2



DI APPROVARE la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare;

DATO ATTO che nella fattispecie è possibile suddividere l'appalto in 2 lotti
funzionali/prestazionali, in quanto le corrispondenti “parti” dell' intervento singolarmente
considerate evidenziano una propria autonoma funzionalità e una propria utilità correlata
all’interesse pubblico indipendentemente dalla realizzazione del servizio complessivo complessiva,
e la segmentazione dell'appalto doverosa per legge poiché diretta a favorire l’accesso alla
commessa pubblica delle piccole e medie imprese, non costituisce un artificioso frazionamento
dello stesso previlegiando la convenienza organizzativa del frazionamento che garantirebbe una
simultanea pulizia delle strade durante il periodo invernale da parte di più operatori economici che
contemporaneamente si dedicherebbero allo sgombero di varie frazioni e località senza interferire
tra di loro;

DI DARE ATTO che l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 18.4.2006, n. 50, consente di avvalersi di tale
istituto al verificarsi delle condizioni nello stesso richiamate e l'obbligo di cui ai cc. 449 e 450 della
legge 296/2006 e ss.mm.ii. che obbligano gli enti locali di ricorrere al MEP.A. per servizi di
importo inferiore alla soglia comunitaria;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi
dell'art. 10 del D.Lgs 12.4.2006, n. 163 e ss.mm.ii. e dell'art. 272 del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e
ss.mm.ii. è l’arch. Laura Zannerini;

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

                                                                             Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 73 del 16-11-2017 Pag. 3


